
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
03/08/2016 al nr. 351

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

Nr. Progr.

Seduta NR.

ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO.  ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

 32 

28/07/2016

 4 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 28/07/2016 alle ore 21:00 
in adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/07/2016 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SARCANGELI LUCIANO

SBRISIGOTTI ANDREA

NGIANOTTI GIORDANO

SLAZZARI ANDREA

SNANNI STEFANIA CINZIA

SPRETELLI GIACOMO

SFRANCA FRANCESCA

SSARTORI ANDREA

SBERZIGOTTI LORIS

SGORGOLINI MASSIMILIANO

SRENZI GINO

Totale Presenti:  10 Totale Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
GIANOTTI GIORDANO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. BARTOLUCCI ROMANO.

In qualità di SINDACO, il SIG. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
FRANCA FRANCESCA, GORGOLINI MASSIMILIANO, SARTORI ANDREA.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28/07/2016 
 

 
 

  

 Pag. 1 di 6 
 

OGGETTO: 
ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE  DI BILANCIO.  
ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA DEGLI EQ UILIBRI DI 
BILANCIO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 25.05.2016 è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 ed il D.U.P. 2016-2018, esecutivo ai sensi di 
legge; 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 
copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 
di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano 
le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 
 
TENUTO CONTO che con nota doc. n. 99596 e prot. n. 3368 i Responsabili di Settore hanno 
riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli 

stanziamenti all’andamento delle gestione; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2016-2018, al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 
procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO 1) del quale si riportano del 
seguenti risultanze che interessano la sola annualità 2016: 

 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 
Comp. € 161.528,20  

Cassa  € 161.528,20 

Variazioni in diminuzione 
Comp. € 0,00  

Cassa  € 0,00 

SPESA  IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 
Comp. € 180.193,02  

Cassa  € 180.193,02 

Variazioni in diminuzione 
Comp. € 18.664,82  

Cassa  € 18.664,82 

TOTALE A PAREGGIO Comp. € 161.528,20  



 
  

 Pag. 2 di 6 
 

TOTALE Cassa  € 161.528,20 

 
 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 
congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

VISTO inoltre l’articolo 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che 
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 
 

RILEVATO come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 

 
 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
FPV di entrata di parte corrente + € 21.080,56 € 21.080,56 
Entrate correnti (Tit. I-II-III) + € 1.836.769,28 € 1.955.697,48 
Contributi destinati al rimborso di prestiti + € 0,00 € 0,00 
Spese correnti (Tit. I) - € 1.777.324,76  € 1.782.202,96 
Quota capitale amm.to mutui (Titolo IV) - € 80.525,08 € 80.525,08 
Trasferimenti in conto capitale - € 0,00 € 0,00 

Saldo + € 0,00 € 114.050,00 
Avanzo di Amministrazione + € 0,00 € 0,00 
Quota oneri di urbanizzazione + € 0,00 € 0,00 
Altre entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti 

+ € 0,00 € 0,00 

Entrate correnti destinate ad investimenti - € 0,00 € 114.050,00 
Saldo finale (magg.a 0=a 0)  € 0,00 € 0,00 

 
 
 

RILEVATO altresì che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 



 
  

 Pag. 3 di 6 
 

 
 
 
 

Situazione Residui Attivi 
 

Titoli Previsioni 
iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I € 141.648,96 € 141.648,96 € 37.460,98 € 104.187,98 
Titolo II  € 45.273,53 € 45.273,53 € 40.031,26 € 5.242,27 
Titolo III  € 20.211,20 € 20.650,15 € 17.107,97 € 3.542,18 
Titolo IV  € 56.185,54 € 56.185,54 € 50.741,24 € 5.444,30 
Titolo VI  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Titolo VII € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Titolo IX  € 5.057,72 € 5.057,72 € 5.057,72 € 0,00 

TOTALE € 268.376,95 € 268.815,90 € 150.399,17 € 118.416,73 
 

Situazione Residui Passivi 
 

Titoli Previsioni 
iniziali 

Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I € 267.828,46 € 267.828,46 € 256.092,61 € 11.735,85 
Titolo II  € 165.995,57 € 165.995,57 € 98.946,91 € 67.048,57 
Titolo III  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Titolo IV  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Titolo V € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Titolo VII € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE € 433.824,03 € 433.824,03 € 355.039,52 € 78.784,42 
 

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
 
- il fondo cassa alla data del 23.07.2016 ammonta a € 10.245,94; 
- l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 23.07.2016 ammonta a € 0,00 e 

l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 23.07.2016 è pari a € 0,00, per un totale 
di € 0,00; 

- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 
fondo cassa finale positivo; 

 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali 
da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 
garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 
ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta 
dall’ALLEGATO 2) , quale parte integrante e sostanziale; 



 
  

 Pag. 4 di 6 
 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PROPONE 

 
 

 
per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, approvato secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate 
nell’ALLEGATO 1)   di cui si riportano le seguenti risultanze finali e che interessano la sola 
annualità 2016: 

 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 
Comp. € 161.528,20  

Cassa  € 161.528,20 

Variazioni in diminuzione 
Comp. € 0,00  

Cassa  € 0,00 

SPESA  IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 
Comp. € 180.193,02  

Cassa  € 180.193,02 

Variazioni in diminuzione 
Comp. € 18.664,82  

Cassa  € 18.664,82 

TOTALE A PAREGGIO Comp. € 161.528,20  

TOTALE Cassa  € 161.528,20 
 
 
 

2. Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario di concerto con i Responsabili di Settore in premessa richiamati 
ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 
per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione; 

 
3. Di dare atto che: 
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 
  

 Pag. 5 di 6 
 

- il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707--734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto ALLEGATO 2),  quale parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di allegare la presente al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 193, 

comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. Di trasmettere al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000, la 
presente comprensiva dell’ALLEGATO 3);  

 
6. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente. 

 
Inoltre, in ragione della necessità di provvedere al deposito degli atti al Consiglio Comunale, 

 
PROPONE 

 
di applicare l’articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
  
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 

 (F.to Esmeralda Forlani) 
 

Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE . 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 

    (F.to Esmeralda Forlani)  
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta; 
 
Visto il Parere del Revisore; 
 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 

•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

 
Si apre la discussione. 



 
  

 Pag. 6 di 6 
 

 
Il Sindaco relatore illustra il punto posto all’ordine del giorno; 
 
Il Consigliere Berzigotti Loris chiede delucidazioni sui 27.000,00 € per prestazioni ambito 
territoriale per gestione servizi sociali e sui 4.819,00 € per il Mulino delle Monache; 
 
L’Assessore Brisigotti Andrea risponde che trattasi di importi che vengono corrisposti all’ambito 
sociale per i servizi gestiti, ad esempio assistenza domiciliare, oltre alla quota di aumento dei costi 
generali pari a 5 € per abitante.  
 
Il Sindaco precisa che la somma per il Mulino delle Monache è per lavori di straordinaria 
manutenzione, che sono a carico del Comune di Macerata Feltria. 
 

  
Ultimata la discussione, non essendoci altri interventi, 
 
 con n. 7 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Gorgolini M., Renzi G. e Berzigotti L.), espressi per 
alzata di mano, 
  

DELIBERA 
 
- di rendere propria la sovraesposta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
approvata. 
 
Dopo di che in considerazione dell’urgenza 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 con n. 7 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Gorgolini M., Renzi G. e Berzigotti L.), espressi per 
alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Romano Bartolucci

F.to Dott. Romano Bartolucci

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/08/2016 al 18/08/2016.

Macerata Feltria, lì 03/08/2016

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 03/08/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Romano Bartolucci

Macerata Feltria, lì 28/08/2016

trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

ESECUTIVITA'

F.to Dott. Romano Bartolucci

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Romano Bartolucci
Macerata Feltria, lì 03/08/2016

Atto di Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2016



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL – ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.  ARTICOLO 
193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

Delibera nr.  32 Data Delibera  28/07/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

28/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

28/07/2016



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

03.02.999 Altri trasferimenti correnti da altre impresePDC

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-100,00 1.900,00

03.02.999 TOTALE Altri trasferimenti correnti da altre imprese 2.000,00 0,00 -100,00 1.900,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -100,00 1.900,002.000,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 2.000,00 0,00 -100,00 1.900,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.PDC

E 441 0 PROVENTI CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-428,00 3.572,00

E 491 0 PROVENTI SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI 13.500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-4.158,20 9.341,80

02.01.999 TOTALE Proventi da servizi n.a.c. 17.500,00 0,00 -4.586,20 12.913,80

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 -4.586,20 12.913,8017.500,00

02 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiMAG

02.01.001 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famigliePDC

E 310 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI - ORDINANZE E 
LEGGI

2.500,00 573,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.073,00

02.01.001 TOTALE Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie 2.500,00 573,00 0,00 3.073,00

02 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 573,00 0,00 3.073,002.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 20.000,00 573,00 -4.586,20 15.986,80

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ImpresePDC

E 590 10 RIMBORSO DA IMPRESE PER LA REGISTRAZIONE DI CONTRATTI 923,00 119,50

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.042,50

Pag. 1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.03.005 TOTALE Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese 923,00 119,50 0,00 1.042,50

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 119,50 0,00 1.042,50923,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 923,00 119,50 0,00 1.042,50

1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

03 Fondi perequativiMAG

01.01.001 Fondi perequativi dallo StatoPDC

E 99 2
RIASSEGNAZIONE ACCANTONAMENTO FONDO DI SOLIDARIETA' 2016 (ARTICOLO 6 D.P.C.M. 
18.05.2016)

0,00 5.171,90

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 5.171,90

01.01.001 TOTALE Fondi perequativi dallo Stato 0,00 5.171,90 0,00 5.171,90

03 TOTALE Fondi perequativi 5.171,90 0,00 5.171,900,00

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 5.171,90 0,00 5.171,90

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

03.01.002 Canone occupazione spazi e aree pubblichePDC

E 566 1 CONCESSIONE LOCULI ED OSSARI CIMITERO VIA PITINO 0,00 114.050,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 114.050,00

03.01.002 TOTALE Canone occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 114.050,00 0,00 114.050,000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

01.01.001 Indennizzi di assicurazione su beni immobiliPDC

E 590 3 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI 2.000,00 3.700,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 5.700,00

01.01.001 TOTALE Indennizzi di assicurazione su beni immobili 2.000,00 3.700,00 0,00 5.700,00

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 3.700,00 0,00 5.700,002.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 2.000,00 3.700,00 0,00 5.700,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonomePDC

E 741 0
CONTRIBUTO REGIONALE PER CONSOLIDAMENTO SCARPATA E SISTEMAZIONE FRANA 
(EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE-DICEMBRE 2013)

0,00 42.600,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 42.600,00

01.02.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

Pag. 2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02 TOTALE Contributi agli investimenti 42.600,00 0,00 42.600,000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

TOTALE ENTRATA 24.923,00 166.214,40 -4.686,20 186.451,20

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

01.02.009 Beni per attività di rappresentanzaPDC

U 1121 46 ACQUISTO BENI DI CONSUMO - SPESE DI RAPPRESENTANZA - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 366,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 366,00

01.02.009 TOTALE Beni per attività di rappresentanza 0,00 366,00 0,00 366,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 366,00 0,00 366,000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 0,00 366,00 0,00 366,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

01.02.001 Imposta di registro e di bolloPDC

U 1272 450 SPESE PER LA REGISTRAZIONE DEI CONTRATTI 1.000,00 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.500,00

01.02.001 TOTALE Imposta di registro e di bollo 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 500,00 0,00 1.500,001.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on linePDC

U 1233 100 ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 1.500,00

02.05.003 TOTALE Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -500,00 1.500,002.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on linePDC

U 1833 175 PROGETTO S.I.C.I. - CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 1.600,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-102,80 1.497,20

Pag. 3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.05.003 TOTALE Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 1.600,00 0,00 -102,80 1.497,20

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -102,80 1.497,201.600,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 1.600,00 0,00 -102,80 1.497,20

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

01.01.004 indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminatoPDC

U 1212 6 RISORSE DECENTRATE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 48.257,10 18,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 48.275,10

01.01.004 TOTALE indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 48.257,10 18,00 0,00 48.275,10

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 18,00 0,00 48.275,1048.257,10

01.10.1 TOTALE Risorse umane 48.257,10 18,00 0,00 48.275,10

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.PDC

U 5121 50 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE E VARIE 1.500,00 1.200,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.700,00

01.02.999 TOTALE Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 1.500,00 1.200,00 0,00 2.700,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.200,00 0,00 2.700,001.500,00

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccessoPDC

U 5280 459 RIMBORSO DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (AMMINISTRAZIONI CENTRALI) 0,00 244,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 244,00

99.01.001 TOTALE Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso 0,00 244,00 0,00 244,00

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 244,00 0,00 244,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.500,00 1.444,00 0,00 2.944,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 6333 180 CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E TEMPO LIBERO 8.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.700,00 6.300,00

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 8.000,00 0,00 -1.700,00 6.300,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -1.700,00 6.300,008.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 8.000,00 0,00 -1.700,00 6.300,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 7133 175 ALTRI SERVIZI SPECIFICI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 8.800,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-82,50 8.717,50

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 8.800,00 0,00 -82,50 8.717,50

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -82,50 8.717,508.800,00

04 Trasferimenti correntiMAG

04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali PrivatePDC

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 800,00 350,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.150,00

04.01.001 TOTALE Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 800,00 350,00 0,00 1.150,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 350,00 0,00 1.150,00800,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 9.600,00 350,00 -82,50 9.867,50

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

01.01.001 Trasferimenti correnti a MinisteriPDC

U 9656 338
PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CORPO FORESTALE STATO L. 734 - PARCHI E SERVIZI PER 
LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI

300,00 250,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 550,00

01.01.001 TOTALE Trasferimenti correnti a Ministeri 300,00 250,00 0,00 550,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 250,00 0,00 550,00300,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 300,00 250,00 0,00 550,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10431 138 PRESTAZIONI AMBITO TERRITORIALE PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI 27.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-332,00 26.668,00

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 27.000,00 0,00 -332,00 26.668,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -332,00 26.668,0027.000,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 27.000,00 0,00 -332,00 26.668,00

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10433 175
VACANZE ESTIVE ANZIANI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA 
PER

15.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-4.930,00 10.070,00

Pag. 5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 15.000,00 0,00 -4.930,00 10.070,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -4.930,00 10.070,0015.000,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 15.000,00 0,00 -4.930,00 10.070,00

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.PDC

U 10460 360 BORSE LAVORO  (SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE) 15.647,20 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 16.147,20

02.05.999 TOTALE Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 15.647,20 500,00 0,00 16.147,20

04 TOTALE Trasferimenti correnti 500,00 0,00 16.147,2015.647,20

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 15.647,20 500,00 0,00 16.147,20

14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.16.999 Altre spese per servizi amministrativiPDC

U 11533 350
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.) - GESTIONE DEL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA

3.500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-462,49 3.037,51

02.16.999 TOTALE Altre spese per servizi amministrativi 3.500,00 0,00 -462,49 3.037,51

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -462,49 3.037,513.500,00

14.04.1 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 3.500,00 0,00 -462,49 3.037,51

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

01.01.001 Fondi di riservaPDC

U 1899 0 FONDO DI RISERVA 10.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-4.754,06 5.245,94

01.01.001 TOTALE Fondi di riserva 10.000,00 0,00 -4.754,06 5.245,94

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -4.754,06 5.245,9410.000,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 10.000,00 0,00 -4.754,06 5.245,94

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.PDC

U 1531 95 SERVIZIO ANTINCENDIO - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1.700,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-126,20 1.573,80

02.13.999 TOTALE Altri servizi ausiliari n.a.c. 1.700,00 0,00 -126,20 1.573,80

02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobiliPDC

Pag. 6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1533 182
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

900,00 1.500,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 2.400,00

02.09.008 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 900,00 1.500,00 0,00 2.400,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.500,00 -126,20 3.973,802.600,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 2.600,00 1.500,00 -126,20 3.973,80

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionalePDC

U 21501 574 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE "MULINO DELLE MONACHE" 0,00 4.819,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 4.819,00

01.09.002 TOTALE Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 0,00 4.819,00 0,00 4.819,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 4.819,00 0,00 4.819,000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 4.819,00 0,00 4.819,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.006 Patrocinio legalePDC

U 1835 101 INCARICHI LEGALI 0,00 1.874,33

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 1.874,33

02.11.006 TOTALE Patrocinio legale 0,00 1.874,33 0,00 1.874,33

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.874,33 0,00 1.874,330,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 1.874,33 0,00 1.874,33

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.PDC

U 21880 563 ACQUISTO ARREDI UFFICI COMUNALI 0,00 610,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 610,00

01.03.999 TOTALE Mobili e arredi n.a.c. 0,00 610,00 0,00 610,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 610,00 0,00 610,000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 610,00 0,00 610,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblicoPDC

U 3131 101 MANUTENZIONI AUTOMEZZI - POLIZIA MUNICIPALE 200,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-200,00 0,00

Pag. 7



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.09.001 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 200,00 0,00 -200,00 0,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -200,00 0,00200,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 200,00 0,00 -200,00 0,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.PDC

U 4135 215 INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - SCUOLA INFANZIA 0,00 300,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 300,00

02.11.999 TOTALE Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 0,00 300,00 0,00 300,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 300,00 0,00 300,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 300,00 0,00 300,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.PDC

U 4235 215 INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - ISTRUZIONE PRIMARIA ECC. 0,00 4.450,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 4.450,00

02.11.999 TOTALE Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 0,00 4.450,00 0,00 4.450,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.450,00 0,00 4.450,000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 4.450,00 0,00 4.450,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 5231 100 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - TEATRO A.BATTELLI 3.650,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-14,36 3.635,64

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 3.650,00 0,00 -14,36 3.635,64

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -14,36 3.635,643.650,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 3.650,00 0,00 -14,36 3.635,64

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 6233 174
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - STADIO COMUNALE, PALAZZO 
DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI

5.425,04 655,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 6.080,04

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 5.425,04 655,00 0,00 6.080,04

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 655,00 0,00 6.080,045.425,04

Pag. 8



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 5.425,04 655,00 0,00 6.080,04

09.03.1 RifiutiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiutiPDC

U 9531 120 RACCOLTA-TRASPORTO-SMALTIMENTO RSU-RUP-RUR-RUI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 266.500,00 402,60

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 266.902,60

02.15.004 TOTALE Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 266.500,00 402,60 0,00 266.902,60

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 402,60 0,00 266.902,60266.500,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 266.500,00 402,60 0,00 266.902,60

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti localiPDC

U 9456 319 TRASFERIMENTO ALL'A.T.O. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 1.830,06 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-31,41 1.798,65

01.02.018 TOTALE Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali 1.830,06 0,00 -31,41 1.798,65

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -31,41 1.798,651.830,06

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 1.830,06 0,00 -31,41 1.798,65

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobiliPDC

U 8133 174
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE 
E SERVIZI CONNESSI

15.000,00 3.700,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 18.700,00

02.09.008 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 15.000,00 3.700,00 0,00 18.700,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 3.700,00 0,00 18.700,0015.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 15.000,00 3.700,00 0,00 18.700,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.012 Infrastrutture stradaliPDC

U 28101 536
PARCHEGGIO IN VIA CIRCONVALLAZIONE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI 
CONNESSI

1.000,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-63,91 936,09

U 28101 549 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZE COMUNALI - VIABILITA'  ECC. 5.365,09 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-5.365,09 0,00

01.09.012 TOTALE Infrastrutture stradali 6.365,09 0,00 -5.429,00 936,09

Pag. 9



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.09.014 Opere per la sistemazione del suoloPDC

U 28101 575
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATA E RIMOZIONE FRANE (EVENTI ALLUVIONALI 
NOVEMBRE-DICEMBRE2013)

0,00 42.600,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 42.600,00

01.09.014 TOTALE Opere per la sistemazione del suolo 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 42.600,00 -5.429,00 43.536,096.365,09

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 6.365,09 42.600,00 -5.429,00 43.536,09

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10531 144 REALIZZAZIONE SCAVI PER INUMAZIONE SALME 3.500,00 1.200,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 4.700,00

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 3.500,00 1.200,00 0,00 4.700,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.200,00 0,00 4.700,003.500,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 3.500,00 1.200,00 0,00 4.700,00

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.015 CimiteriPDC

U 30501 526 AMPLIAMENTO CIMITERO DEL CAPOLUOGO - II STRALCIO - II LOTTO 0,00 114.050,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 114.050,00

01.09.015 TOTALE Cimiteri 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 114.050,00 0,00 114.050,000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

17.01.1 Fonti energeticheCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 1531 100 ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI FOTOVOLTAICI 4.400,00 604,09

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 5.004,09

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 4.400,00 604,09 0,00 5.004,09

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 604,09 0,00 5.004,094.400,00

17.01.1 TOTALE Fonti energetiche 4.400,00 604,09 0,00 5.004,09

TOTALE USCITA 452.874,49 180.193,02 -18.664,82 614.402,69

Pag. 10



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE COMPETENZA"                         ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

13.978,62-13.978,62DIFFERENZE

Pag. 11



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

03.02.999 Altri trasferimenti correnti da altre impresePDC

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-100,00 1.900,00

03.02.999 TOTALE Altri trasferimenti correnti da altre imprese 2.000,00 0,00 -100,00 1.900,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -100,00 1.900,002.000,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 2.000,00 0,00 -100,00 1.900,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.PDC

E 441 0 PROVENTI CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-428,00 3.572,00

E 491 0 PROVENTI SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI 13.500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-4.158,20 9.341,80

02.01.999 TOTALE Proventi da servizi n.a.c. 17.500,00 0,00 -4.586,20 12.913,80

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 -4.586,20 12.913,8017.500,00

02 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiMAG

02.01.001 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famigliePDC

E 310 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI - ORDINANZE E 
LEGGI

2.500,00 573,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.073,00

02.01.001 TOTALE Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie 2.500,00 573,00 0,00 3.073,00

02 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 573,00 0,00 3.073,002.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 20.000,00 573,00 -4.586,20 15.986,80

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ImpresePDC

E 590 10 RIMBORSO DA IMPRESE PER LA REGISTRAZIONE DI CONTRATTI 923,00 119,50

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.042,50

Pag. 1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.03.005 TOTALE Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese 923,00 119,50 0,00 1.042,50

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 119,50 0,00 1.042,50923,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 923,00 119,50 0,00 1.042,50

1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

03 Fondi perequativiMAG

01.01.001 Fondi perequativi dallo StatoPDC

E 99 2
RIASSEGNAZIONE ACCANTONAMENTO FONDO DI SOLIDARIETA' 2016 (ARTICOLO 6 D.P.C.M. 
18.05.2016)

0,00 5.171,90

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 5.171,90

01.01.001 TOTALE Fondi perequativi dallo Stato 0,00 5.171,90 0,00 5.171,90

03 TOTALE Fondi perequativi 5.171,90 0,00 5.171,900,00

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 5.171,90 0,00 5.171,90

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

03.01.002 Canone occupazione spazi e aree pubblichePDC

E 566 1 CONCESSIONE LOCULI ED OSSARI CIMITERO VIA PITINO 0,00 114.050,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 114.050,00

03.01.002 TOTALE Canone occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 114.050,00 0,00 114.050,000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

01.01.001 Indennizzi di assicurazione su beni immobiliPDC

E 590 3 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI 2.000,00 3.700,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 5.700,00

01.01.001 TOTALE Indennizzi di assicurazione su beni immobili 2.000,00 3.700,00 0,00 5.700,00

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 3.700,00 0,00 5.700,002.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 2.000,00 3.700,00 0,00 5.700,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonomePDC

E 741 0
CONTRIBUTO REGIONALE PER CONSOLIDAMENTO SCARPATA E SISTEMAZIONE FRANA 
(EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE-DICEMBRE 2013)

0,00 42.600,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 42.600,00

01.02.001 TOTALE Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

Pag. 2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02 TOTALE Contributi agli investimenti 42.600,00 0,00 42.600,000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

TOTALE ENTRATA 24.923,00 166.214,40 -4.686,20 186.451,20

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

01.02.009 Beni per attività di rappresentanzaPDC

U 1121 46 ACQUISTO BENI DI CONSUMO - SPESE DI RAPPRESENTANZA - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 366,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 366,00

01.02.009 TOTALE Beni per attività di rappresentanza 0,00 366,00 0,00 366,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 366,00 0,00 366,000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 0,00 366,00 0,00 366,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

01.02.001 Imposta di registro e di bolloPDC

U 1272 450 SPESE PER LA REGISTRAZIONE DEI CONTRATTI 1.000,00 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.500,00

01.02.001 TOTALE Imposta di registro e di bollo 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 500,00 0,00 1.500,001.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on linePDC

U 1233 100 ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 1.500,00

02.05.003 TOTALE Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -500,00 1.500,002.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 2.000,00 0,00 -500,00 1.500,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on linePDC

U 1833 175 PROGETTO S.I.C.I. - CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 2.992,70 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-102,80 2.889,90

Pag. 3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.05.003 TOTALE Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 2.992,70 0,00 -102,80 2.889,90

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -102,80 2.889,902.992,70

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 2.992,70 0,00 -102,80 2.889,90

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

01.01.004 indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminatoPDC

U 1212 6 RISORSE DECENTRATE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 48.257,10 18,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 48.275,10

01.01.004 TOTALE indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 48.257,10 18,00 0,00 48.275,10

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 18,00 0,00 48.275,1048.257,10

01.10.1 TOTALE Risorse umane 48.257,10 18,00 0,00 48.275,10

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.PDC

U 5121 50 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE E VARIE 1.500,00 1.200,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.700,00

01.02.999 TOTALE Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 1.500,00 1.200,00 0,00 2.700,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.200,00 0,00 2.700,001.500,00

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccessoPDC

U 5280 459 RIMBORSO DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (AMMINISTRAZIONI CENTRALI) 0,00 244,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 244,00

99.01.001 TOTALE Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso 0,00 244,00 0,00 244,00

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 244,00 0,00 244,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.500,00 1.444,00 0,00 2.944,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 6333 180 CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E TEMPO LIBERO 8.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.700,00 6.300,00

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 8.000,00 0,00 -1.700,00 6.300,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -1.700,00 6.300,008.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 8.000,00 0,00 -1.700,00 6.300,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 7133 175 ALTRI SERVIZI SPECIFICI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 8.800,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-82,50 8.717,50

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 8.800,00 0,00 -82,50 8.717,50

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -82,50 8.717,508.800,00

04 Trasferimenti correntiMAG

04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali PrivatePDC

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 952,00 350,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.302,00

04.01.001 TOTALE Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 952,00 350,00 0,00 1.302,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 350,00 0,00 1.302,00952,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 9.752,00 350,00 -82,50 10.019,50

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

01.01.001 Trasferimenti correnti a MinisteriPDC

U 9656 338
PROVENTI CONTRAVVENZIONALI CORPO FORESTALE STATO L. 734 - PARCHI E SERVIZI PER 
LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI

300,00 250,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 550,00

01.01.001 TOTALE Trasferimenti correnti a Ministeri 300,00 250,00 0,00 550,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 250,00 0,00 550,00300,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 300,00 250,00 0,00 550,00

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10431 138 PRESTAZIONI AMBITO TERRITORIALE PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI 45.195,34 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-332,00 44.863,34

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 45.195,34 0,00 -332,00 44.863,34

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -332,00 44.863,3445.195,34

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 45.195,34 0,00 -332,00 44.863,34

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10433 175
VACANZE ESTIVE ANZIANI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA 
PER

15.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-4.930,00 10.070,00

Pag. 5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 15.000,00 0,00 -4.930,00 10.070,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -4.930,00 10.070,0015.000,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 15.000,00 0,00 -4.930,00 10.070,00

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.PDC

U 10460 360 BORSE LAVORO  (SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE) 16.138,93 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 16.638,93

02.05.999 TOTALE Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 16.138,93 500,00 0,00 16.638,93

04 TOTALE Trasferimenti correnti 500,00 0,00 16.638,9316.138,93

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 16.138,93 500,00 0,00 16.638,93

14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilitàCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.16.999 Altre spese per servizi amministrativiPDC

U 11533 350
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.) - GESTIONE DEL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA

6.699,50 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-462,49 6.237,01

02.16.999 TOTALE Altre spese per servizi amministrativi 6.699,50 0,00 -462,49 6.237,01

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -462,49 6.237,016.699,50

14.04.1 TOTALE Reti e altri servizi di pubblica utilità 6.699,50 0,00 -462,49 6.237,01

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

01.01.001 Fondi di riservaPDC

U 1900 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 15.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-4.754,06 10.245,94

01.01.001 TOTALE Fondi di riserva 15.000,00 0,00 -4.754,06 10.245,94

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -4.754,06 10.245,9415.000,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 15.000,00 0,00 -4.754,06 10.245,94

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.PDC

U 1531 95 SERVIZIO ANTINCENDIO - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 2.685,76 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-126,20 2.559,56

02.13.999 TOTALE Altri servizi ausiliari n.a.c. 2.685,76 0,00 -126,20 2.559,56

02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobiliPDC

Pag. 6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1533 182
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

900,00 1.500,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 2.400,00

02.09.008 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 900,00 1.500,00 0,00 2.400,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.500,00 -126,20 4.959,563.585,76

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.585,76 1.500,00 -126,20 4.959,56

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionalePDC

U 21501 574 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE "MULINO DELLE MONACHE" 0,00 4.819,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 4.819,00

01.09.002 TOTALE Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 0,00 4.819,00 0,00 4.819,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 4.819,00 0,00 4.819,000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 4.819,00 0,00 4.819,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.006 Patrocinio legalePDC

U 1835 101 INCARICHI LEGALI 0,00 1.874,33

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 1.874,33

02.11.006 TOTALE Patrocinio legale 0,00 1.874,33 0,00 1.874,33

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.874,33 0,00 1.874,330,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 1.874,33 0,00 1.874,33

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.PDC

U 21880 563 ACQUISTO ARREDI UFFICI COMUNALI 0,00 610,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 610,00

01.03.999 TOTALE Mobili e arredi n.a.c. 0,00 610,00 0,00 610,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 610,00 0,00 610,000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 610,00 0,00 610,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblicoPDC

U 3131 101 MANUTENZIONI AUTOMEZZI - POLIZIA MUNICIPALE 200,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-200,00 0,00

Pag. 7



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02.09.001 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 200,00 0,00 -200,00 0,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -200,00 0,00200,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 200,00 0,00 -200,00 0,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.PDC

U 4135 215 INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - SCUOLA INFANZIA 0,00 300,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 300,00

02.11.999 TOTALE Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 0,00 300,00 0,00 300,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 300,00 0,00 300,000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 300,00 0,00 300,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.PDC

U 4235 215 INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - ISTRUZIONE PRIMARIA ECC. 0,00 4.450,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 4.450,00

02.11.999 TOTALE Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 0,00 4.450,00 0,00 4.450,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.450,00 0,00 4.450,000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 4.450,00 0,00 4.450,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 5231 100 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - TEATRO A.BATTELLI 5.236,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-14,36 5.221,64

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 5.236,00 0,00 -14,36 5.221,64

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -14,36 5.221,645.236,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 5.236,00 0,00 -14,36 5.221,64

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 6233 174
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - STADIO COMUNALE, PALAZZO 
DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI

5.425,04 655,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 6.080,04

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 5.425,04 655,00 0,00 6.080,04

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 655,00 0,00 6.080,045.425,04

Pag. 8



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 5.425,04 655,00 0,00 6.080,04

09.03.1 RifiutiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiutiPDC

U 9531 120 RACCOLTA-TRASPORTO-SMALTIMENTO RSU-RUP-RUR-RUI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 310.554,83 402,60

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 310.957,43

02.15.004 TOTALE Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 310.554,83 402,60 0,00 310.957,43

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 402,60 0,00 310.957,43310.554,83

09.03.1 TOTALE Rifiuti 310.554,83 402,60 0,00 310.957,43

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti localiPDC

U 9456 319 TRASFERIMENTO ALL'A.T.O. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 1.830,06 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-31,41 1.798,65

01.02.018 TOTALE Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali 1.830,06 0,00 -31,41 1.798,65

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -31,41 1.798,651.830,06

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 1.830,06 0,00 -31,41 1.798,65

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobiliPDC

U 8133 174
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE 
E SERVIZI CONNESSI

15.000,00 3.700,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 18.700,00

02.09.008 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 15.000,00 3.700,00 0,00 18.700,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 3.700,00 0,00 18.700,0015.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 15.000,00 3.700,00 0,00 18.700,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.012 Infrastrutture stradaliPDC

U 28101 536
PARCHEGGIO IN VIA CIRCONVALLAZIONE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI 
CONNESSI

1.000,00 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-63,91 936,09

U 28101 549 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZE COMUNALI - VIABILITA'  ECC. 44.356,39 0,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

-5.365,09 38.991,30

01.09.012 TOTALE Infrastrutture stradali 45.356,39 0,00 -5.429,00 39.927,39

Pag. 9



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.09.014 Opere per la sistemazione del suoloPDC

U 28101 575
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATA E RIMOZIONE FRANE (EVENTI ALLUVIONALI 
NOVEMBRE-DICEMBRE2013)

0,00 42.600,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 42.600,00

01.09.014 TOTALE Opere per la sistemazione del suolo 0,00 42.600,00 0,00 42.600,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 42.600,00 -5.429,00 82.527,3945.356,39

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 45.356,39 42.600,00 -5.429,00 82.527,39

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.PDC

U 10531 144 REALIZZAZIONE SCAVI PER INUMAZIONE SALME 6.499,16 1.200,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 7.699,16

02.99.999 TOTALE Altri servizi diversi n.a.c. 6.499,16 1.200,00 0,00 7.699,16

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.200,00 0,00 7.699,166.499,16

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 6.499,16 1.200,00 0,00 7.699,16

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

01.09.015 CimiteriPDC

U 30501 526 AMPLIAMENTO CIMITERO DEL CAPOLUOGO - II STRALCIO - II LOTTO 0,00 114.050,00

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 114.050,00

01.09.015 TOTALE Cimiteri 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 114.050,00 0,00 114.050,000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 114.050,00 0,00 114.050,00

17.01.1 Fonti energeticheCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinariPDC

U 1531 100 ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI FOTOVOLTAICI 4.863,60 604,09

4000 IV° SETTORE - Romano Bartolucci

0,00 5.467,69

02.09.004 TOTALE Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 4.863,60 604,09 0,00 5.467,69

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 604,09 0,00 5.467,694.863,60

17.01.1 TOTALE Fonti energetiche 4.863,60 604,09 0,00 5.467,69

TOTALE USCITA 570.386,41 180.193,02 -18.664,82 731.914,61

Pag. 10



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 28.07.2016 "GESTIONE CASSA"                     ALLEGATO 1)

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

13.978,62-13.978,62DIFFERENZE

Pag. 11



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) € 21.080,56

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito 

(solo per l'esercizio 2016)
(+) € 36.266,63

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) € 1.383.699,54 € 1.374.081,54 € 1.374.081,54

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) € 222.874,99 € 170.637,82 € 170.637,82

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-)

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-)

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) € 222.874,99 € 170.637,82 € 170.637,82

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 349.122,85 € 237.047,32 € 237.047,32

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 887.250,00 € 320.000,00 € 20.000,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) € 2.842.947,38 € 2.101.766,68 € 1.801.766,68

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 1.761.122,40 € 1.697.453,32 € 1.693.484,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) € 21.080,56

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) € 30.200,00 € 30.200,00 € 30.200,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) € 1.482,75 € 1.482,75 € 1.482,75

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per gli enti locali)
(-) € 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) € 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) € 1.750.520,21 € 1.665.770,57 € 1.661.801,25

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 1.011.158,09 € 320.000,00 € 20.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) € 36.266,63

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti 

locali)
(-) € 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) € 0,00

ALLEGATO 2)

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) € 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) € 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-

L8)
(+) € 1.047.424,72 € 320.000,00 € 20.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) € 1.000,00 € 0,00 € 0,00

€ 2.798.944,93 € 1.985.770,57 € 1.681.801,25

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
€ 101.349,64 € 115.996,11 € 119.965,43

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
 
(solo 

per gli enti locali)
(5)

(-)/(+) € 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) € 0,00 € 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) € 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) € 0,00 € 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6) € 101.349,64 € 115.996,11 € 119.965,43

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto 

in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli 

ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con 

segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali 

valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.



COMUNE DI MACERATA FELTRIA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 32 C del 28/07/2016 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

21.080,56 0,00 0,00 21.080,56

36.266,63 0,00 0,00 36.266,63

10.858,09 0,00 0,00 10.858,09

Fondo iniziale di cassa 251.154,45 0,00 0,00 251.154,45

TITOLO
1

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 562.586,49

522.337,67 5.171,90

0,00

0,00

0,00

527.509,57

562.586,49

35.076,92 0,00 0,00 35.076,92

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 562.586,49

522.337,67 5.171,90

0,00

0,00

0,00

527.509,57

562.586,49

35.076,92 0,00 0,00 35.076,92

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.900,00

2.000,00 0,00

0,00

-100,00

0,00

1.900,00

1.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.900,00

2.000,00 0,00

0,00

-100,00

0,00

1.900,00

1.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 320.252,36

190.927,92 110.036,80

0,00

0,00

0,00

300.964,72

320.252,36

19.287,64 0,00 0,00 19.287,64

1Pag.

ALLEGATO 3 - ENTRATE



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 48.910,84

44.188,73 3.819,50

0,00

0,00

0,00

48.008,23

48.910,84

902,61 0,00 0,00 902,61

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 369.163,20

235.116,65 113.856,30

0,00

0,00

0,00

348.972,95

369.163,20

20.190,25 0,00 0,00 20.190,25

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 922.785,54

824.000,00 42.600,00

0,00

0,00

0,00

866.600,00

922.785,54

56.185,54 0,00 0,00 56.185,54

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 922.785,54

824.000,00 42.600,00

0,00

0,00

0,00

866.600,00

922.785,54

56.185,54 0,00 0,00 56.185,54

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

1.583.454,32

111.452,71

161.528,20

0,00

0,00

0,00

1.744.982,52

111.452,71

previsione di cassa 1.856.435,23 0,00 0,00 1.856.435,23

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

268.376,95

6.011.852,76

0,00

0,00

0,00

161.528,20

0,00 0,00 6.463.178,88

268.376,95

5.850.324,56

6.463.178,88

2Pag.



COMUNE DI MACERATA FELTRIA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del C del 28/07/2016 n. 32 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

422,65

22.893,68

23.682,33

0,00

366,00

0,00

0,00

0,00

0,00

422,65

23.259,68

23.682,33

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.682,33

22.893,68 366,00

0,00

0,00

0,00

23.259,68

23.682,33

422,65 0,00 0,00 422,65

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.856,17

112.031,90

118.388,07

0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.856,17

112.531,90

118.388,07

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 118.388,07

112.031,90 500,00

0,00

0,00

0,00

112.531,90

118.388,07

5.856,17 0,00 0,00 5.856,17

Programma
3

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.497,58

132.993,30

146.990,88

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

0,00

14.497,58

132.493,30

146.990,88

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 146.990,88

132.993,30 0,00

0,00

-500,00

0,00

132.493,30

146.990,88

14.497,58 0,00 0,00 14.497,58

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.

ALLEGATO 3 - SPESE



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.999,37

51.051,60

63.424,77

0,00

1.373,80

0,00

0,00

0,00

0,00

10.999,37

52.425,40

63.424,77

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

345.000,00

349.819,00

0,00

4.819,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

349.819,00

349.819,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 413.243,77

396.051,60 6.192,80

0,00

0,00

0,00

402.244,40

413.243,77

10.999,37 0,00 0,00 10.999,37

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.879,48

14.600,00

16.376,68

0,00

0,00

0,00

0,00

-102,80

0,00

1.879,48

14.497,20

16.376,68

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 16.376,68

14.600,00 0,00

0,00

-102,80

0,00

14.497,20

16.376,68

1.879,48 0,00 0,00 1.879,48

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.095,05

88.505,19

95.618,24

0,00

18,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.095,05

88.523,19

95.618,24

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.618,24

88.505,19 18,00

0,00

0,00

0,00

88.523,19

95.618,24

7.095,05 0,00 0,00 7.095,05

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.500,39

8.900,00

14.274,72

0,00

1.874,33

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,39

10.774,33

14.274,72

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.200,00

6.500,00

8.310,00

0,00

610,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.200,00

7.110,00

8.310,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 22.584,72

15.400,00 2.484,33

0,00

0,00

0,00

17.884,33

22.584,72

4.700,39 0,00 0,00 4.700,39

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 836.884,69

782.475,67 8.958,33

0,00

0,00

0,00

791.434,00

836.884,69

45.450,69 0,00 0,00 45.450,69

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

252,40

37.205,56

37.257,96

0,00

0,00

0,00

0,00

-200,00

0,00

252,40

37.005,56

37.257,96

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 37.257,96

37.205,56 0,00

0,00

-200,00

0,00

37.005,56

37.257,96

252,40 0,00 0,00 252,40

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 37.257,96

37.205,56 0,00

0,00

-200,00

0,00

37.005,56

37.257,96

252,40 0,00 0,00 252,40

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.710,50

13.150,00

16.160,50

0,00

300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.710,50

13.450,00

16.160,50

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 16.160,50

13.150,00 300,00

0,00

0,00

0,00

13.450,00

16.160,50

2.710,50 0,00 0,00 2.710,50

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.623,21

60.961,71

78.034,92

0,00

4.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.623,21

65.411,71

78.034,92

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 78.034,92

60.961,71 4.450,00

0,00

0,00

0,00

65.411,71

78.034,92

12.623,21 0,00 0,00 12.623,21

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 94.195,42

74.111,71 4.750,00

0,00

0,00

0,00

78.861,71

94.195,42

15.333,71 0,00 0,00 15.333,71

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.309,05

48.847,31

56.586,00

0,00

1.429,64

0,00

0,00

0,00

0,00

6.309,05

50.276,95

56.586,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.586,00

48.847,31 1.429,64

0,00

0,00

0,00

50.276,95

56.586,00

6.309,05 0,00 0,00 6.309,05

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.586,00

48.847,31 1.429,64

0,00

0,00

0,00

50.276,95

56.586,00

6.309,05 0,00 0,00 6.309,05

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.261,13

24.556,14

27.772,27

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.045,00

0,00

4.261,13

23.511,14

27.772,27

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 27.772,27

24.556,14 0,00

0,00

-1.045,00

0,00

23.511,14

27.772,27

4.261,13 0,00 0,00 4.261,13

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 27.772,27

24.556,14 0,00

0,00

-1.045,00

0,00

23.511,14

27.772,27

4.261,13 0,00 0,00 4.261,13

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.994,36

59.526,64

62.788,50

0,00

267,50

0,00

0,00

0,00

0,00

2.994,36

59.794,14

62.788,50

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.788,50

59.526,64 267,50

0,00

0,00

0,00

59.794,14

62.788,50

2.994,36 0,00 0,00 2.994,36

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.788,50

59.526,64 267,50

0,00

0,00

0,00

59.794,14

62.788,50

2.994,36 0,00 0,00 2.994,36

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

440,02

7.169,28

7.859,30

0,00

250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

440,02

7.419,28

7.859,30

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.859,30

7.169,28 250,00

0,00

0,00

0,00

7.419,28

7.859,30

440,02 0,00 0,00 440,02

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.175,04

271.403,90

315.981,54

0,00

402,60

0,00

0,00

0,00

0,00

44.175,04

271.806,50

315.981,54

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 315.981,54

271.403,90 402,60

0,00

0,00

0,00

271.806,50

315.981,54

44.175,04 0,00 0,00 44.175,04

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

16.441,55

16.410,14

0,00

0,00

0,00

0,00

-31,41

0,00

0,00

16.410,14

16.410,14

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 16.410,14

16.441,55 0,00

0,00

-31,41

0,00

16.410,14

16.410,14

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 340.250,98

295.014,73 621,19

0,00

0,00

0,00

295.635,92

340.250,98

44.615,06 0,00 0,00 44.615,06

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.838,71

267.652,38

305.191,09

0,00

3.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.838,71

271.352,38

305.191,09

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.512,18

71.181,72

180.864,90

0,00

37.171,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.512,18

108.352,72

180.864,90

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 486.055,99

338.834,10 40.871,00

0,00

0,00

0,00

379.705,10

486.055,99

106.350,89 0,00 0,00 106.350,89

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 486.055,99

338.834,10 40.871,00

0,00

0,00

0,00

379.705,10

486.055,99

106.350,89 0,00 0,00 106.350,89

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.804,64

46.000,00

78.472,64

0,00

0,00

0,00

0,00

-332,00

0,00

32.804,64

45.668,00

78.472,64

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 78.472,64

46.000,00 0,00

0,00

-332,00

0,00

45.668,00

78.472,64

32.804,64 0,00 0,00 32.804,64

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.172,01

24.513,78

23.755,79

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.930,00

0,00

4.172,01

19.583,78

23.755,79

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.755,79

24.513,78 0,00

0,00

-4.930,00

0,00

19.583,78

23.755,79

4.172,01 0,00 0,00 4.172,01

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.391,73

15.647,20

26.538,93

0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.391,73

16.147,20

26.538,93

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 26.538,93

15.647,20 500,00

0,00

0,00

0,00

16.147,20

26.538,93

10.391,73 0,00 0,00 10.391,73

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.636,36

38.556,29

46.392,65

0,00

1.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.636,36

39.756,29

46.392,65

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

114.050,00

0,00

114.050,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

114.050,00

114.050,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 160.442,65

38.556,29 115.250,00

0,00

0,00

0,00

153.806,29

160.442,65

6.636,36 0,00 0,00 6.636,36

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 289.210,01

124.717,27 110.488,00

0,00

0,00

0,00

235.205,27

289.210,01

54.004,74 0,00 0,00 54.004,74

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.199,50

3.500,00

6.237,01

0,00

0,00

0,00

0,00

-462,49

0,00

3.199,50

3.037,51

6.237,01

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.237,01

3.500,00 0,00

0,00

-462,49

0,00

3.037,51

6.237,01

3.199,50 0,00 0,00 3.199,50

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.237,01

3.500,00 0,00

0,00

-462,49

0,00

3.037,51

6.237,01

3.199,50 0,00 0,00 3.199,50

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

512,18

5.016,57

6.132,84

0,00

604,09

0,00

0,00

0,00

0,00

512,18

5.620,66

6.132,84

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.132,84

5.016,57 604,09

0,00

0,00

0,00

5.620,66

6.132,84

512,18 0,00 0,00 512,18

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.132,84

5.016,57 604,09

0,00

0,00

0,00

5.620,66

6.132,84

512,18 0,00 0,00 512,18

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.000,00

10.245,94

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.754,06

0,00

0,00

5.245,94

10.245,94

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.245,94

10.000,00 0,00

0,00

-4.754,06

0,00

5.245,94

10.245,94

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.245,94

10.000,00 0,00

0,00

-4.754,06

0,00

5.245,94

10.245,94

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.803.805,70

283.283,71

161.528,20

0,00

0,00

0,00

1.965.333,90

283.283,71

previsione di cassa 2.253.617,61 0,00 0,00 2.253.617,61

433.824,03

6.011.852,76

6.418.994,04

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

161.528,20

0,00 0,00

433.824,03

5.850.324,56

6.418.994,04

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

9Pag.



Macerata Feltria Verbale Revisore del 25/07/2016 n.14 Pagina 1   

Verbale n. 14/2016 

COMUNE DI MACERATA FELTRIA 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

L’anno 2016 il giorno 25 del mese di Luglio il sottoscritto Revisore dei conti Dr. Roberto 

Coccia, nominato con delibera del Consiglio comunale di Macerata Feltria del 29/11/2013 n. 

41, ha effettuato una verifica di cassa, redigendo il presente verbale. 

Esaminata la proposta di delibera consiliare avente ad oggetto “Articolo 175, comma 8, 

TUEL -Assestamento generale di bilancio – Art. 193, comma 2 TUEL - Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio”. 

VISTO 

 il bilancio di previsione per il Triennio 2016-2018; 

 il rendiconto dell’esercizio 2015 e il riaccertamento dei residui; 

 l’art.175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’articolo 193 del d.lgs. 267/2000; 

 l’articolo 194 del d.lgs. 267/2000 

 lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

 i prospetti predisposti dalla Ragioniera dell’Ente che vengono allegati in copia al 

presente parere recanti il dettaglio delle variazioni effettuate; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile di Ragioneria ex art. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.239 del D.Lgs. n.267/2000 e la proposta di deliberazione attinente le variazioni di 

bilancio in questione sottoposta all’esame del Revisore ai fini dell’acquisizione del 

parere di cui all’art.239 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.267/2000. 

DATO ATTO 

 Della coerenza degli stanziamenti assestati (post variazione) del bilancio di previsione 

con gli obiettivi imposti dal patto di stabilità interno; 

 Che la variazione di bilancio in oggetto rispetta sia pareggio finanziario che gli equilibri 

prescritti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 



Macerata Feltria Verbale Revisore del 25/07/2016 n.14 Pagina 2   

 Della reale disponibilità delle maggiori entrate e delle somme stornate dagli interventi 

di bilancio i cui stanziamenti si sono rivelati esuberanti; 

 Che sono rispettati tutti i vincoli di destinazione relativi alle entrate vincolate per 

disposizione di legge. 

 Che il Responsabile dell’area contabile non ha segnalato a questo Organo ai sensi 

dell’art. 153 comma 6, del T.U. 18/08/2000 n. 267, situazioni di squilibrio tali da 

pregiudicare il Bilancio; 

CONSIDERATO CHE 

A seguito della variazione proposta permane l’equilibrio economico, nonché il pareggio 

finanziario del bilancio 

ESPRIME 

Parere favorevole sulle variazioni di bilancio proposte 

             

          Il Revisore 

             Dott. Roberto Coccia 

  


